[image: image1.jpg]

Администрация
Большенеклиновского сельского поселения
Неклиновского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  с. Большая Неклиновка

21.03.2023 г.                                                                                                 № 37
«О проведении открытого конкурса вокального искусства и выразительного чтения  «Феникс – возрождение»»
       В целях выявления талантов на территории  муниципального образования Большенеклиновское сельское поселение, предоставления возможности для реализации творческих способностей детей и молодежи, развития творческой активности, в соответствии с ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Большенеклиновского сельского поселения, постановляю:
1. Провести открытый конкурс вокального искусства и выразительного чтения «Феникс-возрождение».
2. Утвердить Положение о проведении открытого конкурса вокального искусства и выразительного чтения «Феникс-возрождение» (Приложение №1).
3.  Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Большенеклиновского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Большенеклиновского сельского поселения                     Е.Н.Овчинникова
Приложение
к постановлению
Главы администрации
Большенеклиновского
 сельского поселения
 от 21.03.2023 г. № 37
ПОЛОЖЕНИЕ
«О проведении открытого конкурса вокального искусства и выразительного чтения «Феникс-возрождение»»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует статус и порядок проведения открытого конкурса вокального искусства и выразительного чтения «Феникс-возрождение» на территории Большенеклиновского сельского поселения, определяет условия и порядок проведения конкурса, требования, предъявляемые к участникам, порядок подведения итогов и награждение победителей.
               2. Цели и задачи конкурса.
2.1. Выявление, развитие, поддержка талантливых, самобытных и ярких исполнителей среди подрастающего поколения;
2.2. Обогащение и повышение художественного уровня репертуара, исполнительского и профессионального мастерства исполнителей;
2.3. Создание благоприятных условий для раскрытия творческих способностей участников конкурса и демонстрации своего творчества;
2.4. Привлечение внимания  к творческим инициативам и  к творчеству детей и молодежи со стороны общественности, государственных, коммерческих и некоммерческих организаций органов власти.
2.5. Оказание помощи в ориентировании дальнейшего профессионального становления;
2.6. Сохранение и развитие нематериального культурного наследия России;
2.7. Сохранение и развитие культурного потенциала, приобщение юных талантов к лучшим образцам культуры и искусства.
2.8. Содействие росту творческих способностей и гармоничному становлению личности.
2.9. Оказание содействия молодёжи в развитии и совершенствовании креативного мышления, творческого процесса и самореализации;
2.10. Поддержка и стимулирование деятельности детского и юношеского творчества.
3. Учредители и Организаторы конкурса.
3.1. Учредителем и организатором конкурса является: Администрация Большенеклиновского сельского поселения и МБУК БНП НР РО «БольшенеклиновскийДК» при поддержке ООО КФХ «Деметра».
3.2. Для проведения конкурса учредителем создаётся оргкомитет.
Полномочия оргкомитета:
-координация подготовки и проведения конкурса;
-оказывает методическую и практическую помощь участникам конкурса;
-формирует состав жюри;
-подводит и анализирует итоги проведенного конкурса;
-проводит Церемонию награждения.
4. Информационная поддержка.
4.1. Официальный сайт администрации Большенеклиновского сельского поселения  — https://большенеклиновское-сп.рф
ВКонтакте — https://vk.com/club213213917
Одноклассники – https://ok.ru/group/70000001036310
                                            5. Порядок проведения конкурса.
5.1. Место проведения и приема заявок: с. Большая Неклиновка, пер. Памятный, 1 а, здание дома культуры.
5.2. Прием заявок осуществляется до 26 марта 2023 г. включительно.
5.3. В конкурсе принимают участие все дети, проживающие на территории Большенеклиновского сельского поселения.
5.4. Возрастная категория участников:
       1-я группа – с 7 до 11 лет
       2-я группа – с 12 до 18 лет
5.5. Конкурс проводится по номинациям:
       - вокальное пение
       - выразительное чтение
5.6. Продолжительность номера не более 5 минут.
5.7. Не допускается использование в вокальном пении «плюсовых» фонограмм.
5.8. Тематика номера на усмотрение конкурсанта. Допускается во время выразительного чтения использование музыкального сопровождения, декораций, костюмов.
5.9. Сроки проведения конкурса с 26 марта по  28  апреля 2023 года. Первый этап – прием заявок, второй этап - отборочный тур – 7 апреля 2023 г. Третий этап (финал) – 28  апреля 2023 г.
5.10. Участие в конкурсе — это участие в одной номинации,  одной возрастной  категории.

5.11. Конкурс проводится в  3 этапа.
1-й этап – Прием заявок от участников до 26 марта включительно.
2-й этап – Отборочный тур.  Жюри (4 человека), состоящее из работников культуры и администрации Большенеклиновского сельского поселения проводят отбор конкурсантов для участия во 2-м этапе  конкурса. Участники выступают по одному. Демонстрируют вокальное пение или любое произведение по желанию (проза, поэзия). К концу этапа, конкурсант, допущенный ко второму этапу конкурса, получает наставника, который в дальнейшем готовит участника к Основному конкурсу. Наставники передают участникам свое мастерство, помогают осваивать сцену.
3-й этап – Основной конкурс. Участники соревнуются между собой в финале, в заявленной ими номинации и возрастной категории.   Жюри выбирает победителя конкурса. Участник, набравший максимальное число голосов, выигрывает.
6. Оргкомитет конкурса:

6.1. Для проведения конкурса создается Оргкомитет, задачами
которого являются:
-разработать и утвердить Положение о конкурсе;
-обеспечить проведение конкурса в соответствии с настоящим
Положением;
-обеспечить равные условия для всех участников;
-сформировать состав экспертной группы (жюри);
-разработать критерии оценки выступлений участников.
6.2. В состав Оргкомитета входят:
Председатель Оргкомитета конкурса – Глава администрации Большенеклиновского сельского поселения Овчинникова Е. Н.
Члены Оргкомитета:
- Директор МБУК БНП НР РО «БольшенеклиновскийДК»  – Мамадкулова О.В.;
- Ведущий специалист по молодежной политике, спорту и культуре  администрации Большенеклиновского сельского поселения – Свердлова А. В.;
- Заведующий Отрадненским домом культуры Цыплаков В.В.

7. Жюри конкурса:
7.1. Жюри открытого конкурса вокального искусства и выразительного чтения «Феникс-возрождение» формируется Оргкомитетом и включает в свой состав
квалифицированных специалистов в области культуры и литературы.
7.2. Состав жюри конкурса (возможны изменения).
Председатель жюри – Терещенко О.В. – Заместитель Главы администрации Неклиновского района (по согласованию).
Члены жюри:

- Скляр Э.Е. - начальник Отдела культуры администрации Неклиновского района (по согласованию);
- Бурлуцкая Н.В. – Глава администрации Большенеклиновского сельского поселения (2011-2017 гг.) (по согласованию);
- Хлыстова С.И. – заведующая Большенеклиновской библиотекой им. В.Г. Саранских (по согласованию);

- Искандарян Г.С. – Директор Вареновского ДК (по согласованию);

- Хароян М.С. – режиссер – постановщик РДК им. А.В. Третьякова (по согласованию).
7.3. Жюри оценивает выступление участников по 10 – балльной
шкале.
7.4. Критерии оценки каждого номера:
- исполнительское мастерство;
- музыкальность;
- чистота интонации и качество звучания;
- красота тембра и сила голоса;
- сценическая культура;
- художественная трактовка музыкального произведения;
-соответствие репертуара исполнительским возможностям и
возрастной категории исполнителя;
- вокальные данные и навыки;

- эстетические и художественные достоинства номера;
- артистизм исполнителя;
- эмоциональность.
7.5. При равном количестве баллов решение выносит Председатель
жюри.
7.6. Решение жюри окончательное и изменениям не подлежит.

8. Награждение.

8.1. Все участники конкурса, согласно поданным заявкам –
номерам, награждаются грамотами участника конкурса.
8.2. Победителям конкурса присуждаются следующие звания:
- Лауреат конкурса (1, 2, 3 степени) в каждой из возрастных категорий.